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چـــرا ســـر راه بعضی از خوانندگانی که رفتار سیاســـی یـــا اجتماعی نامعقولی 
نداشته اند خودشان هم اعلام می کنند علاقه مند هستند به کشور برگردند و 
گسستنی وجود دارد؟ این ماجرا  در اینجا کار و زندگی کنند، موانعی پایدار و نا
ساده نیست و در عقبه آن داستان پیچیده و چند لایه ای وجود دارد. با مطرح 
شدن بحث هایی درخصوص بازگشت نصرالله معین به کشور و ادامه کارش 
در فضای داخلی، بهانه ای جدی برای رفتن به سراغ این داستان پیچیده و 

یم. شکافتن لایه های آن دار
ی انقلاب تا حدود یک و نیم دهه تولید و انتشـــار موســـیقی پاپ  بعد از پیروز
ی از این برمی گشت به خاطره بدی که از کاباره ها یا  تقریبا ممنوع بود. مقدار
فیلم های مبتذل فارسی باقی مانده بود و باید برای فراموش شدن شان مدتی 
صبر می شد. مقداری از این قضیه هم به محتوازدگی شدید سیاسی در دهه ۶۰ 
و پس از آن برمی گشت. مثلا در سینما نمایش عشق زمینی با محدودیت های 
فراوانی مواجه بود و وقتی در سال ۱۳۶۳ فیلم »گل های داوودی« می خواست 
ی آنها نابینا بودند  علاقه مندی بین یک دختر و پســـر را نمایش بدهد هر دو
تا ســـوء تفاهماتی راجع بـــه انتخاب هایی بر مبنایـــی غیرمعنوی پدید نیاید. 
گر  در مورد موســـیقی هم همین بود. پرداختن به عشـــق زمینی آســـان نبود و ا
خواننده هایی می توانستند کار کنند عمدتا سنتی خوان بودند و اشعار قدما 
را با مضامین عرفانی و الهی تبدیل به آواز می کردند. درست است که شرایط 
فکری و اجتماعی در آن دهه ها باعث به وجود آمدن چنین وضعیتی می شد 
اما این وضعیت، ذی نفعان به خصوصی هم داشت. پدرخوانده های موسیقی 
سنتی و جریان هایی که خودشان را والی وادی روشنفکری می دانستند، چه 
در سینما، چه در موسیقی و چه حوزه های دیگر در این دوره بسیار قدرتمند 
شدند، همین ذی نفعان البته در نیمه های دهه ۷۰ تبدیل شدند به منتقدان 
یکرد آنها در قبال تمام آدم های  فضای بســـته فرهنگی و اجتماعی، اما آیا رو
یگران سینمای موسوم به فیلمفارسی توانستند  عصر گذشته تغییر کرد؟ آیا باز
دوبـــاره بـــه عرصه کار برگردنـــد؟ آیا خواننده هایی که از ایـــران مهاجرت کرده 
بودند، توانســـتند برگردند و کار کنند؟ علی رغم ژســـت آزادی خواهانه ای که 
در این جریان وجود داشت، چنین بازگشتی با منافع این افراد سازگار نبود. 
ی  خانه سینما با ترکیب سیاسی به خصوصی که داشت و بر مبنای آن معمار
شـــده بود، از بازگشـــت این چهره ها آســـیب می دید و دنیای موســـیقی هم با 
اینکه چنین چیزی در آن مثل خانه ســـینما قالب صنفی پیدا نکرد، همین 
وضعیت را داشت. چیزی که سال های سال بازگشت بعضی از خواننده ها 
به داخل کشـــور و ادامه کارشـــان را مشـــکل کرده، همین مســـاله سیاسی یا به 
تعبیری همین اقتصاد سیاســـی اســـت. پیچیدگی قضیه آنجاست که موانع 
اصلـــی بر ســـر راه بازگشـــت خواننده هـــای معقول و موجه خارج از کشـــور به 
فضای فعالیت در داخل، توسط کسانی ایجاد می شود که سرتاپا ژست رفع 
ممنوعیت و از پای تا به سر منادی آزادی هستند. آنها بر مدار بودن فعالیت، 
کسانی را می پسندند که در پالت سیاسی خودشان تعریف شده اند و به لحاظ 
جناحی با منافع شـــان همســـو هســـتند. به عنوان مثال نگاه کنیم به آنچه در 
همیـــن روزهـــا راجع به نصـــرالله معین نجف آبادی اتفاق افتـــاد. پس از حادثه 
یســـتی کرمان که باعث شـــهادت ده ها نفر از زائران مزار سردار سلیمانی  ترور
کنش نشـــان دادند.  شـــد، عده ای از هنرمندان داخل کشـــور به این موضوع وا
پس از مارپیچ ســـکوتی که اتفاقات ســـال ۱۴۰۱ پدید آورده بود، این اظهارنظر 
کنش خواننده ای که  دسته جمعی قابل توجه به نظر می رسید. در این میان وا
بین مردم با نام معین معروف است و در لس آنجلس زندگی می کند، بیشتر از 
خیلی موارد دیگر به چشم آمد. همین باعث شد یک خبرنگار از وزیر فرهنگ 
بپرسد آیا معین می تواند به ایران برگردد و کارش را ادامه دهد؟ محمدمهدی 
اســـماعیلی هم پاســـخ داد که بازگشـــت او کاملا بلامانع اســـت اما کار کردن 
ی جهرمی، وزیر  مرحله بعدی به حســـاب می آید. بلافاصلـــه محمدجواد آذر
کنش نشان داد و  ارتباطات در دولت حسن روحانی به این اظهارنظر وزیر وا

گفت: »همین ســـرمایه های انســـانی داخل مملکت را با سیاست های 
ی ندهید، آوردن امثال معین پیشـــکش.« طبیعتا  نادرســـت تان فـــرار

ی جهرمـــی نمی توانـــد از این صریح تر باشـــد و علنا بگوید که با بازگشـــت  آذر
معیـــن و امثـــال او مخالف اســـت اما همین قـــدر هم که دغدغه اصلی اش را 
به طور تلویحی بروز داد، برای فهم موضوع راهگشاســـت. او و طیف سیاســـی 
متبوعـــش دغدغـــه آزادی فعالیت برای بخش دیگـــری از هنرمندان را دارند. 
هنرمندانی که روی دور بودن شهرت شان به لحاظ سیاسی و جناحی می تواند 
برای اینها آورده ای داشته باشد. طبیعتا بازگشت افرادی مثل حبیب محبیان، 
سیاوش قمیشی یا نصرالله معین به داخل کشور و ادامه فعالیت شان در فضای 
رســـمی، ممکن اســـت باعث شود جای خالی کسانی که به لحاظ سیاسی با 
ی جهرمی و طیف سیاسی او قرابت دارند، چندان به چشم نیاید. آنها به  آذر
همین دلیل ساده چندان به چنین بازگشت های خوش بین نیستند و حتی 
ممکن است علیه اش اقداماتی کنند؛ اما چه نوع اقدامی؟ یک نکته ظریف 
گرچه بازگشـــت این چهره ها می تواند منفعت بعضی از  دیگر این اســـت که ا
طیف های سیاسی را به رغم ظاهر و ژست آزادی خواه شان به هم بزند، اما آن 
سیاســـیون با تابلوی دیگران و ابزار قرار دادن آنها کارشـــان را پیش می برند تا 
این ژســـت و ظاهر آزادی خواه به هم نخورد. ابزار این طیف و جناح سیاســـی 

کسانی هستند که دقیقا در طیف و جناح مقابل آنها تعریف می شوند. 
به عبارتی اقدام علیه بازگشت بعضی از چهره ها به فضای فعالیت رسمی، 
با زدن نعل وارونه صورت می گیرد. مرحوم نادر طالب زاده می گفت سیاوش 
قمیشـــی اجـــازه اســـتفاده از یک آهنگش را برای کلیـــپ جانبازان داده بود و 
او این کلیپ را به مدیر شـــبکه چهار داده اســـت، اما آنها از پخش کردنش 
ترسیده اند. مرحوم طالب زاده شبیه همین حرف را در مورد حبیب محبیان 
هم گفته بود. کسی که سال ها در لس آنجلس زندگی می کرد اما نه تنها لب به 
مشروب نزده بود، بلکه حتی سیگار هم نمی کشید. آن کسی که مدیر شبکه 
ی جهرمی یا چهره های دیگر منســـوب  چهـــار را می ترســـاند طبیعتا خود آذر
ک معمولا با تابلوی  یان سیاســـی ایشـــان نیستند. این چهره های ترسنا به جر
یان هـــای سیاســـی مدافع نظام فعالیـــت می کنند و در طیف  تندروتریـــن جر
ی جهرمی تعریف می شـــوند. همین بزنگاه های ظریف اســـت که  مقابل آذر
نشان می دهد تندروهای دو طیف چطور مثل دو لبه قیچی کار هم را کامل 
می کنند. غیر از معین و سیاوش و امثال آنها در میان خواننده های جوان تر 
هم می شد مواردی را پیدا کرد که بازگشت شان به کشور امکان پذیر است و 
پیام خوبی هم به جامعه می دهد، اما این موانع سیاسی پیچیده تا به حال 
نگذاشته که چنین چیزی محقق شود. مثلا شادمهر عقیلی در کنسرتی که 
ی کاملا متفاوت با ابراهیم حامدی بروز  در امارات برگزار کرد از خودش رفتار
داد و از تمامیت ارضی کشـــورش با قاطعیت دفاع کرد. خیلی های دیگر را 
هم می شـــود مطابق با همین نمونه ســـراغ گرفت که بازگشت شـــان به کشور و 
ادامه کارشـــان در فضای رســـمی نه تنها امکان پذیر اســـت، بلکه آثار مثبت 
اجتماعی هم دارد. برای این امر فقط لازم اســـت یک همت رشـــید و بالغ، 
هر مانع پیچیده و چندلایه ای را رســـوا کند و از ســـر راه بردارد. چند ســـاعت 
، نماینده مردم  ی جهرمی، مجتبـــی توانگر بعـــد از اظهارنظـــر محمدجواد آذر
یدئویی از صحبت وزیر فرهنگ در توییترش  تهران در مجلس، با انتشـــار و
نوشـــت: »زمینـــه بازگشـــت همه کســـانی کـــه دل در گرو مردم دارنـــد را فراهم 
کنیم.« این یعنی در فضای سیاســـت رســـمی کشـــور ایده های نیرومندی به 
نفع تصمیمات ســـازنده برای بازگشـــت معین و امثال او وجود دارد. حالا که 
ی جهرمی به آن تعلق  یان سیاســـی به خصوصی که آذر کار نه در دســـت جر
دارد، بلکه در دســـت طیف مقابل آن اســـت، می شـــود توقع داشـــت که این 
یان سیاسی از درون خودش تندروهایی را که ابزار رقبا هستند کنار بزند و  جر
تصمیمات شجاعانه و سازنده بگیرد. فوت مرحوم حبیب محبیان فرصت 
کم  ی ها و شکاف های اجتماعی را از نظام سیاسی حا جبران بعضی دلخور
گرفت. حبیب را عده ای از منتســـبان به دولت احمدی نژاد به کشـــور آوردند 
ی کنند عمر دولت شـــان تمام شـــد. در  امـــا قبـــل از اینکه بتوانند برای او کار
دولـــت بعـــد چنانکـــه توقع می رفت، هیچ تلاشـــی برای بازگشـــت حبیب به 
یان سیاســـی  فضای کار رســـمی ایجاد نشـــد. حالا که کار به دســـت آن جر
نیســـت و گروهـــی دیگر در دولت و مجلـــس و برخی نهادهای دیگر زمامدار 
امـــور هســـتند، توقع می رود تا دیر نشـــده بـــرای اتخاذ بعضی 

تصمیمات، شجاعانه اقدام شود.

کبر نبوی   مجله تصویری »قاف« دوشـــنبه ۱8 دی ماه به میزبانی  ا ی روزنامه »فرهیختگان« کار خود را شروع کرد و اولین 1 و با همکار
یگر سینما و تلویزیون بود. این مصاحبه  میهمان این برنامه، پرویز پرستویی، باز
تصویـــری بازخوردهـــا و نظرات متفاوتی به همراه داشـــت و تکه هایی از آن در 
ی، بازنشـــر شـــدند. واضح است که در نخستین گام این برنامه،  فضای مجاز
نقدهایـــی از جانـــب مخاطبانش مطرح شـــود و این نشـــانگان قابل اعتنایی 
اســـت از اینکه  قاف ، در دیده شـــدن و تعاملی بودن با مخاطب، موفق بوده 
اســـت. البته این همان خواســـته ای اســـت که طراحان و ســـازندگان قاف، به 
کبر نبوی، ســـردبیر قاف هم در یادداشـــتی که برای این  دنبال آن هســـتند و ا
کید داشت و نوشت: »علاقه مندیم کسانی که  برنامه نوشته بود بر این نکته تا
ما را در شـــبکه های اجتماعی دنبال می کنند فضای گفت وگو با ما را تداوم 
دهند، چون برنامه قاف قرار است یک بستر هم سخنی جمعی درست کند 
و چشم  انتظار هستیم تا مخاطبان  قاف  با اشکال مختلف با ما تبادل دیدگاه 
کننـــد؛ انتقاد کنند و پیشـــنهاد بدهند تا بتوانیم گســـتره ایـــن برنامه را افزایش 

دهیم.«
ســـازندگان  قاف  برای این برنامه، کارکردهای ویژه ای در ســـاحت  ی 2 فرهنگ و هنر قائلند که مبتنی بر ظرفیت تعاملی فضای مجاز
و امکان گفت وگو برای حل مســـائل فرهنگی اســـت؛ اما ظاهرا انتشـــار  قاف  
کنش های آنی و احساســـی  کارکرد دیگری هم داشـــته که همان فاش کردن وا
یه انتقادی روزنامه »فرهیختگان« است. به عنوان مثال مجری  معترضان به رو
برنامه »سیدخندان« یکی از کسانی است که کمتر از 2۴ ساعت پس از انتشار 
 قاف  در بستر یوتیوب فیلترشده، به کنایه درمورد تعداد بازدیدهای این برنامه 
ی او به یادداشـــتی برمی گردد که سردبیر روزنامه  یشـــه دلخور نوشـــت. ظاهرا ر
ی نوشته بود و در گوشه ای  »فرهیختگان« ۹ ماه پیش در نقد برنامه های نوروز
از این یادداشـــت راجع به تعداد مخاطبان ســـیدخندان و کارکرد پخش این 
برنامه در شـــب های نوروز از مدیران تلویزیون ســـوال می شـــد. نکته جالب در 
نوشـــته مجری ســـیدخندان این است که تلویحا پذیرفته برنامه اش مخاطب 
چندانی ندارد و برای قضاوت درمورد آن نباید به آمار و ارقام مخاطبان استناد 
کرد و ماجرا جایی جالب تر می شـــود که توجه کنیم نگارنده چنین نقدی به 
تعداد مخاطبان قســـمت اول برنامه قاف در 2۴ ســـاعت ابتدایی انتشـــارش، 
خـــودش نتوانســـته ســـیدخندان را در ۱۵ شـــب نـــوروز و در یکـــی از بهتریـــن 

شبکه های تلویزیون، به رکورد مخاطبان بالای ۵ درصد برساند. 
به نظر می رسد او بیشتر از خود ما فرهیختگانی ها وزن واقعی این 3 نکته قابل تامل دیگر در نوشته مجری سیدخندان این است که 
مجموعه رســـانه ای را می داند و برای همین اســـت که آمده و مجله تصویری 
 قاف  را یک روز بعد از تولدش، با رســـانه عریض و طویلی مثل صداوســـیما و 
برنامه های پرخرج تلویزیون مقایسه می کند. می شود اینگونه هم تعبیر کرد که 
او هنـــوز انـــدازه و قـــواره جایگاهـــی کـــه در آن قـــرار گرفتـــه و برنامه می ســـازد را 
نمی شناســـد کـــه آمـــده و دســـت به چنیـــن مقایســـه ای می زند. اتفاقـــا انتقاد 
»فرهیختگان« به ســـاختار فعلی صداوســـیما، به خاطر غلبه این نگاه و افراد 
اســـت که فهم درســـت و دقیقی نســـبت به قوای فنی و محتوایی رســـانه  ملی 
ندارند و با اشـــتباهات محاســـباتی متعددشان در به کارگیری توانمندی این 
رسانه، چنین وضعیتی را برای امروز تلویزیون رقم زده اند. در 2۴ ساعت اول 
ی بازدید میلیونی  انتشـــار قـــاف، بخش های متعددی از آن در فضـــای مجاز
کنش کاربران همراه بود و بازنشـــر  پیـــدا کـــرد امـــا بخشـــی که بیش از همه بـــا وا

بیشـــتری داشـــت، جایی بود که پرویز پرستویی می گفت: »این تلویزیون حق 
ندارد مرگ مرا زیرنویس کند«، ببینید چه وضعیتی را برای تلویزیون رقم زدند 
کـــه از آن همـــه گـــزاره درباره حب ایران و وطن دوســـتی پرســـتویی، این جمله 

وایرال می شود؟ 
ی، مجـــری ســـیدخندان کـــه پیـــش از ایـــن  محمدرضـــا شـــهباز عمده ترین سابقه اش فعالیت در فضای مجازی بود،  جای دیگری 4
از همین نوشـــته، به هزینه های ســـاخت و انتشـــار مجله اینترنتی قاف کنایه 
زده است. این از عجیب ترین بخش های نوشته او به حساب می آید؛ چرا که 
به نظر می رســـد نویســـنده فراموش کرده حالا دیگر چندسالی است برنامه ساز 
تلویزیون است نه فعال توییتری و از اینجا به بعد باید پاسخگوی هزینه های 
گر او بیاید  تولید برنامه های خودش باشـــد تا مطالبه  از دیگران. با این حال ا
و هزینه های تولید برنامه هایی که ساخته و کمتر از ۵ درصد مخاطب داشتند 
را به صـــورت شـــفاف اعـــلام کند، ســـازندگان قاف هم از این شـــفافیت مالی 
استقبال کرده و هزینه تولید این برنامه را در صفحات روزنامه »فرهیختگان« 

منتشر خواهند کرد. 
ی، می توانیم اشـــاره کنیم که جناب  فقط برای شـــروع این چالش شفاف ســـاز
یالی برای حضور در این برنامه نگرفت و با ماشین خودش  پرویز پرستویی، ر
آمد و چون برنامه دیروقت ضبط می شد، تنها هزینه ای که ما کردیم یک پرس 
غذای ۱2۰ هزارتومانی بود. البته آقای پرستویی همین غذا را هم نمی خواست و 
بعد از برنامه آن را برای کودک دستفروش سر چهارراه برد. حالا سوال از مجری 
کتور  محترم سیدخندان این است که آیا همکاران شما در تلویزیون حاضرند فا
یگران و میهمانان شب یلدای تحولی شان را منتشر کنند؟ چند مورد از این  باز
هزینه ها که به گوش ما رسیده، عددهای بسیار بالایی را نشان می دهد و شما 
برای روشن تر شدن بحث می توانید زحمت اعلام بقیه را خودتان بکشید؛ آن 
طنزگو یک میلیارد تومان، آن آقای فوتبالیســـت ملی پوش۵۰۰ میلیون تومان، 

یگران طنز هم ۵۵۰ میلیون تومان.  آن مربی فوتبال 2۰۰ میلیون تومان و باز
ی کـــه در مجلـــه تصویـــری قاف می کنیم، جبـــران خطاهایی  اســـت کـــه تلویزیـــون امروز در نســـبت بـــا اهالی فرهنـــگ و هنری 5 کار
گرفتارش است. کارگزاران صداوسیما در تمام مدتی که تصدی این سازمان 
بزرگ و مهم و موثر به دست شان بود نه در کشف و تربیت چهره های جدید 
توفیقی داشتند و نه در تعامل و مدیریت چهره هایی که سابق بر این شهرت 
و محبوبیتی به دست آورده بودند. برنامه قاف یکی از تلاش های ریز و درشتی 
است که در گوشه و کنار فضای رسانه ای کشور برای پر کردن خلأ به وجود آمده 
در سیمای ملی صورت می گیرد و می خواهند به هر ترتیبی شده، مخاطبان 
را در مدار گفتمانی ملی و معقول نگه دارند. به علاوه گفت وگو با اهالی فرهنگ 
ی آن باید توســـط عوامل  ی اســـت کـــه هم در پشـــت دوربیـــن و هم روبه رو کار
صدا و سیما انجام می شد. این کار با به خرج دادن مقداری هوش و جوانمردی 
ی امکان پذیر بود و شـــاید قاف بتواند نشـــان دهد تلویزیون  و تدبیر و دلســـوز

یت مهمی را ترک کرده است.  انجام چه مامور

علی درخشی، انیمیشن ساز و خالق »دیرین دیرین« درباره تولید فصل جدید این 
مجموعه، توضیحاتی ارائه و تاکید کرد که فعلا شرایط ادامه ساخت  دیرین دیرین  
مهیا نیســـت. درخشـــی در پاســـخ به اینکه آیا بحث مالی در تولید  دیرین دیرین  
، اصلا بحث مالی مطرح نیست. اتفاقا  خلل ایجاد کرده است؟ تاکید کرد: »خیر
می خواستیم کار تولید را شروع کنیم و حتی یک تعداد ۱۰ قسمتی از مجموعه هم 
در فضای مجازی پخش شد اما در فاصله ای که به وقفه خورد، آقای علیمردانی 
مشغول پروژه های دیگر شدند که مانع ایجاد کرد و ما نتوانستیم کار را جلو ببریم. 
درواقع ما پیش تولید کار را شروع کردیم اما نه به شکل جدی بلکه بسیار محدود. 
 ، اکنون هم نمی توانم زمانی برای پخش  دیرین دیرین  جدید بدهم چون هیچ چیز
مشـــخص نیســـت.«  وی در عین حال به موضوعات جدید  دیرین دیرین  اشاره 
کرد و گفت: »قرارمان بر این بود که  دیرین دیرین  جدید خیلی تغییر کند اما هیچ 
اتفاقی نیفتاد و نشد. من تمام تلاشم را کردم که کیفیت را از قبل بالاتر ببرم اما فعلا 
این اتفاق نیفتاده و عملا  ایده هایی که داشتیم به بن بست خورد. ۱۰ قسمتی هم 
که از  دیرین دیرین  جدید در فضای مجازی پخش شـــد، از لحاظ فنی و کیفی 
خیلی بهتر از قبل بودند چون با وســـواس بیشـــتری کار کردیم اما در ســـری جدید 
نمی دانم چطور شود. خودم به عنوان نویسنده و کارگردان فعلا  ترجیح دادم کارهای 
جدید دیگری در دست بگیرم تا ببینیم ان شاءالله چه اتفاقی می افتد. به عنوان 

کسی که ۱۰ سال از عمرش را روی پروژه  دیرین دیرین  گذاشته فکر نمی کنم کسی 
بیشتر از من این مجموعه را دوست داشته باشد ولی به هر حال باید شرایط مهیا 
باشد.«  درخشی بار دیگر به حضور محمدرضا علیمردانی به عنوان صداپیشه 
اشـــاره و اعلام کرد: »به خاطر تعهداتی که علیمردانی به پروژه هایش داشـــت، ما 
دیگر نمی توانستیم مثل سابق ایشان را داشته باشیم. من نویسنده و کارگردان کار 
هستم اما در عمل خیلی تصمیم گیرنده نیستم؛ البته خودم نمی خواهم خیلی وارد 
چالش شوم. اگر روزی خودم برگردم دوست دارم آنطور که دلم می خواهد  دیرین 

دیرین  را بسازم اما فعلا  شرایطش مهیا نیست.« 

، اولین عکس از ســـعید آقاخانی در  بـــا نزدیک شـــدن به جشـــنواره فیلم فجـــر
پروژه »تمســـاح خونی«، اولین ساخته ســـینمایی جواد عزتی به تهیه کنندگی 
ی، رونمایی شـــد. در این فیلم ســـینمایی که نقش اصلی آن را  کامران حجاز
، سعید آقاخانی، الناز حبیبی،  جواد عزتی بر عهده دارد، عباس جمشیدی فر
یگران نیز  بهزاد خلج و شـــبنم قربانی نقش آفرینی می کنند و اســـامی ســـایر باز
اطلاع رسانی خواهد شد. در خلاصه داستان  تمساح خونی  آمده است: »من یه 
تمساحم، یه تمساح خونی ! یه آدم زخمی که کل زندگیش فقط باخته و چیزی 
یســـک های بزرگ می خواد!« این  برای از دســـت  دادن نداره... ولی باز دلش ر
کنون مراحل فنی خود را برای حضور در بخش سودای  فیلم سینمایی که هم ا
ســـیمرغ چهل و دومین جشنواره فجر طی می کند، در بخش خصوصی تولید 
شده است.  همچنین نخستین عکس از فیلم  سینمایی »معجزه پروین« با 
ی مارال بنی آدم منتشـــر شـــد. این فیلم داســـتان زندگی پروین اعتصامی،  باز
ی و تهیه کنندگی  بانوی شاعر ایرانی به نویسندگی و کارگردانی محمدرضا ورز
محمدرضا شریفی نیا در بخش سودای سیمرغ چهل و دومین جشنواره فیلم 
فجر حضور دارد. فیلم  معجزه پروین  محصول مشترک بنیاد سینمایی فارابی 
و وزارت میراث فرهنگی و گردشـــگری اســـت. اولین رونمایی از این فیلم در 

چهل و دومین جشنواره فیلم فجر خواهد بود. 

درباره بازگشت معین به ایران و ادامه کار رسمی اش در وطن

تا دیر نشده تصمیم قاطع بگیرید
در استقبال از نقد یک برنامه ساز به »فرهیختگان«

ما شفاف هستیم، شما برآورد 
برنامه های ۵ درصدی را می گویید؟ 

نقد برنامه ساز تلویزیون به برنامه »قاف«

ی در نقــد مجلــه تصویــری »قــاف« از تولیــدات  محمدرضــا شــهباز
»فرهیختــگان« نوشــت: »اواخــر فروردیــن امســال ســردبیر فعلــی 
روزنامــه فرهیختــگان در نقــد صداوســیما و به طــور مشــخص برنامــه 
ی آنتــن رفتــه بــود، نوشــت: ممکــن اســت  ســیدخندان کــه تــازه رو
ی را نداشــته باشــند امــا بــد  مدیــران ســازمان حوصلــه پژوهــش آمــار
نیســت از خودشــان ســوال کننــد در تعطیــلات نــوروز کــه ایــن طنــز 
ی آنتــن بــود، اثــر اجتماعــی و رســانه ای و بازخــورد آن کــه  فاخــر رو
بیــن  تــم سیاســی هــم داشــت بیشــتر بــود یــا محصــول رســانه ای دور
مداربســته لبنیاتــی هاجرپــور در شــهر شــاندیز مشــهد و ماســت 

کم چــرب آن؟
حــالا در اواخــر دی مــاه ایــن روزنامــه برنامــه اینترنتــی »قــاف« را ســاخته 
کــرده اســت امــا  و به طــور اختصاصــی در بســتر یوتیــوب منتشــر 
ی جلــد روزنامــه  گرامی و بــردن رو علی رغــم تبلیغــات فــراوان اینســتا
... بعــد از 2۱ ســاعت، هنــوز تعــداد بینندگانــش بــه هــزار نفر نرســیده! و
یــان بــا ســابقه ســینمایی و  کبــر نبــوی یکــی از منتقــدان و مجر ا
یک سلبریتی سیاسی، اجتماعی و سینمایی یعنی پرویز پرستویی 

میهمــان ایــن برنامــه  به زعــم ســازندگانش »جــذاب« بوده انــد. 
بازدیــد کمتــر از هزارتایــی ایــن گفت وگــو درحالــی اســت کــه تیــزر ایــن 
برنامه به لطف انتشــار همزمان و مشــترک در صفحات برنامه و پرویز 
ینــه بــالا بــرای انتشــار تبلیغاتــی آن  پرســتویی و همچنیــن صــرف هز

گرام بــه نیم میلیــون بازدیــد رســیده بــود.  در اینســتا
ــی از  ــا کس ــا آی ــده ام ــی ش ــه قدیم ــور ک ــت بندی هاجرپ ــرای ماس ماج
- مثلا  ی در روزهای اخیر یدئوهــای ترنــد فضــای مجــاز میــزان بازدیــد و

صــادق بوقــی- در 2۴ ســاعت اول خبــر دارد؟
آیــا می تــوان بــا مقایســه دســتپخت »جــذاب« فرهیختگانی هــا بــا 
ایــن میــزان بازدیدهــا نتیجــه گرفــت کــه کــدام اثــر موفق تــر و موثرتــر 
... اســت؟ آیــا می تــوان بــا اســتناد بــه ایــن اعــداد و ارقــام از دوســتان  و
خواســت پــول دانشــجویان مظلــوم دانشــگاه آزاد اســلامی را خــرج 
... نکننــد؟ حتمــا نــه! ســاخت برنامه هــای بــدون مخاطــب و زبالــه و
کســی کــه امــروز بــا ایــن اعــداد و ارقــام و چنیــن مقایســه هایی بــه 
قضــاوت یــک اثــر بنشــیند همانقــدر رســانه نافهم، سرشــار از کینــه و 

ــش!« ــاه پی ــه ۹ م ــت ک ــاف اس دور از انص

معین احمدیان
دبیر گروه  فرهنگ

میلاد جلیل زاده
خبرنگار گروه فرهنگ

فعلا از »دیرین دیرین« خبری نیست
چارسو

انتشار تصاویر ۲ اثر حاضر در چهل ودومین جشنواره فیلم فجر


